УИД 47RS0005-01-2023-007619-67

№ 1-243/2024

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Выборг 21 марта 2024 года

Ленинградская область

Выборгский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Кузьминой Е.Ю.,

при секретаре Емельяновой Т.А.

с участием государственного обвинителя Пак С.Л.,

подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Бирман Г.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, Дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

в период времени с 15 часов 00 минут по 19 часов 30 минут 10.10.2023 года ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, посредством мобильного телефона и сети «Интернет», с целью незаконного приобретения наркотического средства, связался с неустановленным лицом, которое за денежное вознаграждение указало ему информацию о местонахождении наркотического средства, вблизи захоронения участников Великой Отечественной войны «Петровка» по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, Каменногорское городское поселение, в 2 км к северу от пос. Красный Холм, на 10-м километре Светогорского шоссе, где ФИО2 в указанный период времени обнаружил наркотическое средство в виде порошка в резиновом свертке желтого цвета, запаянного с двух сторон, которое положил в левый кроссовок, надетый на нем, тем самым незаконно приобрел порошкообразное вещество белового цвета, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 0,60 грамма, что, в соответствии с Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, является значительным размером для данного вида наркотического средства, после чего незаконно хранил указанное наркотическое средство без цели его сбыта, для личного употребления при себе в левом кроссовке, надетом на нем, до обнаружения и задержания ФИО3 сотрудником службы в городе Выборге ПУ ФСБ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области около 20 часов 10 минут 10.10.2023 на контрольном посту, расположенном по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, Светогорское городское поселение, городской 

<

...> Пограничный переход, около дома № 23 и последующего изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками службы в городе Выборге ПУ ФСБ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в указанном выше месте в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 20 часов 35 минут по 23 часа 45 минут 10.10.2023 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 выразил согласие с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, фактические обстоятельства, квалификацию совершенного деяния не оспаривал, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения.

В судебном заседании установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником ФИО2 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого заявленное им ходатайство поддержал, государственный обвинитель не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства.

Установив, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2 отнесено уголовным законом к категории небольшой тяжести, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Суд признает ФИО2 виновным в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1990 от 06.12.2023 ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, как в период инкриминируемого преступления, так и в настоящее время не страдал и не страдает, мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.94-101).

Оснований не доверять данному заключению комиссии специалистов, чья компетентность сомнений у суда не вызывает, не имеется, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого преступления и подлежащим уголовной ответственности.

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля допрошена ФИО4, которая пояснила, что ФИО2 на протяжении 4 лет является ее сожителем, они проживает совместно в ее квартире. Она не работает, находится на иждивении подсудимого. Также с ними проживает ее несовершеннолетняя дочь - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, воспитанием и материальным обеспечением которой, в том числе, занимается и ФИО2. Подсудимого охарактеризовала положительно.

Показания свидетеля ФИО4 суд расценивает как данные, характеризующие личность подсудимого ФИО2

При назначении наказания, определяя его вид и размер, суд руководствуется правилами ст.ст. 6, 46, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО2 имеет постоянное место жительства и регистрации, где участковым уполномоченным характеризуется неудовлетворительно, на учете психиатра и нарколога не состоит, работает без оформления трудовых отношений, не судим, имеет на иждивении сожительницу и ее несовершеннолетнего ребенка.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении сожительницы и ее ребенка, положительную характеристику в быту. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценив всю совокупность обстоятельств, установленных по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО2, руководствуясь принципами справедливости, учитывая данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, отсутствие заболеваний, препятствующих осуществлению трудовой деятельности, суд приходит к убеждению, что исправлению подсудимого, а также предупреждению совершения им новых преступлений, послужит наказание в виде штрафа, с учетом требований ч. 3 ст. 46 УК РФ.

Данный вид наказания наиболее полно будет отвечать целям его применения за совершенное преступление, восстановлению справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Избранная в отношении ФИО2 мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлении приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314- 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: СD-R диск, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела; прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого перевязана ниткой, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ» Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по г. Санкт- Петербургу и Ленинградской области с оттиском круглого штампа «Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с надписью: «Экспертиза №15/3/3273-23 от 31.10.2023г.», бумажный конверт белого цвета, опечатанный круглой печатью «ЭКЦ МВД России Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт - Петербургу и Ленинградской области» с содержимым, с оттиском штампа: «Экспертно-криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», подписью: «К справке №15/И/4554-23 от 11.10.2023г.», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Службы Тыла УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области – хранить до разрешения по существу выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, с соблюдением положений ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или возражениях.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель: УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН 

<

***>, КПП 784201001, БИК 044030098;счет получателя 03100643000000014500, код ОКТМО 41 615 101, код дохода 188 1 16 03125 01 0000 140 (бюджеты муниципальных районов Ленинградской области)

УИН 188 5 47 23 01 003 001735 7

штраф по уголовному делу № 1-243/2024 в отношении ФИО2.

Судья Е.Ю. Кузьмина